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Opinnäytetyö toteutettiin eräälle Suomessa toimivan päivittäistavarakauppa-
ketjun jakelukeskukselle. Työssä tutkittiin miten varastotoimintojen eri vaiheet 
ovat yhteydessä kokonaiskustannuksiin logistiikassa. Tutkimuksessa esiteltiin 

jakelukeskuksen toimintaa ja kuvattiin työvaiheet tavaran vastaanottamisesta 
tavaran lähetykseen. Tarkemmin tutkittiin työergonomian sekä muskuloskele-

taalisien sairauksien yhteyttä toisiinsa varastotyöskentelyssä.  
 
Tutkimusmenetelminä käytettiin valmiita sekä tuotettuja dokumentteja, jonka 

lisäksi toteutettiin kysely työergonomiasta jakelukeskuksen työntekijöillä. Tut-
kimus tehtiin käyttäen apuna olemassa olevaa tieteellistä teoriaa kuten tutki-

muksia sekä kirjallisuutta. Työergonomiaa tarkasteltiin myös lain ja direktiivien 
pohjalta. Lisäksi työssä tarkasteltiin keräilyjärjestelmien tulevaisuuden haas-
teita. 

 
Kyselyssä haluttiin tuoda esille keräilyn eri työvaiheiden sekä varastoaluiden 
kuormittavuutta. Kyselyn vastausten pohjalta havaittiin, että muskuloskeletaa-

liset sairaudet ovat peräisin pääosin työpaikalla käsin tehtävistä töistä. Tutki-
muksessa todettiin, että jakelukeskuksessa käsin tehtävissä töissä tuki- ja lii-

kuntaelin sairauksia voidaan parantaa kehittämällä työergonomiaa. Apuna 
käytettiin myös riskinarviointi työkalua. 
 

Tutkimuksessa havaittiin, että kollien keräily vyötärön tasolta vähentäisi kehon 
fyysistä kuormitusta ja keräilyä voitaisiin helpottaa käyttämällä nostopöytää ke-

räilypaikoilla sekä lisäämällä tilaa osaan keräilypaikoista. Lisäksi keräilijöiden 
sairauspoissaoloja voitaisiin vähentää poistamalla ylimääräiset kollien kuro-
tukset sekä vähentämällä kehon taivutuksia ja kiertämistä 
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ABSTRACT 
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The thesis was carried out for a distribution centre of a grocery store chain 

operating in Finland. The thesis investigated how the different phases of ware-
house operations are related to the total costs in logistics. The study presented 
the operations of the distribution centre and described the work steps from 

receiving goods to dispatching goods. In particular, the relationship between 
work ergonomics and musculoskeletal disorders in warehouse work was in-

vestigated.  
 
The research methods used included the use of existing and produced docu-

ments, as well as a survey on work ergonomics among the employees of the 
distribution centre. The research was conducted using existing scientific theory 

such as studies and literature. Work ergonomics was also examined on the 
basis of the law and directives. In addition, the study examined the challenges 
for the future of collection systems. 

 
The questionnaire was designed to highlight the stresses and strains of the 
different stages of the collection process and of the storage area. The ques-

tionnaire responses revealed that musculoskeletal disorders are mainly 
caused by manual work at the workplace. The study found that musculoskele-

tal disorders in manual work in a distribution centre can be improved by im-
proving work ergonomics. A risk assessment tool was also used. 
 

The study found that picking up colts at waist level would reduce the physical 
strain on the body and that picking could be made easier by using a lifting table 

at the picking stations and by adding space to some of the picking stations. In 
addition, sick leave for collectors could be reduced by eliminating the need for 
extra body stretches and reducing body bending and twisting. 

 
Keywords: Jakelukeskus, keräily, kustannustehokkuus, työergonomia, musku-

loskeletaaliset sairaudet, kuormalava, kolli 
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1 JOHDANTO 

Tarkoituksena on lähteä selvittämään mikä olisi keräilyosaston puolella kolleja 

keräiltäessä optimaalinen tapa kuormalavoja täyttää. Voidaan ajatella, että ke-

räily on varaston funktioista resursseja eniten kuormittavista toiminnoista, jo-

ten sen optimoiminen on kustannustehokkaasta perspektiivistä tärkeää. (Lo-

gistiikanmaailma, n.d.) 

 

Kollien koot ja painot vaihtelevat muutamista kymmenistä grammoista aina pa-

riin kymmeneen kiloon asti. Työhyvinvoinnin kannalta on tärkeää huolehtia työ-

ergonomiasta. Keräily tapahtuu lavansiirtovaunuilla, joidenka kyytiin kollit nos-

tetaan käsin. Kurottaessa kahden metrin korkeuteen vajaan 20 kilon banaani-

laatikkoa tai vastaavasti maan tasolta siirrettäessä ylös kahden metrin korkeu-

teen kolleja kuormittaa kehoa saattaen aiheuttaa tukielin vammoja ja pahim-

millaan työntekijä joutuu jäämään sairaslomalle. Lisäksi jakelukeskuksen eri 

varastoalueilla työskentely tapahtuu huoneenlämpöisestä tilasta aina -24 cel-

siusasteeseen tilaan aiheuttaen omat haasteensa työhyvinvoinnin näkökul-

masta. 

 

Työympäristön turvallisuus ja terveyttä tukevat työolot muodostavat olennai-

sen perustan optimaaliselle työskentelylle. Työpaikalla, joka edistää työnteki-

jöiden terveyttä ja hyvinvointia, työprosessit etenevät saumattomasti ilman tar-

peettomia katkoja tai häiriöitä. (Terveystalo, 2021.) 

 

Kollien keräilyjärjestyksellä on merkittävä vaikutus hävikin muodostumiseen, 

sillä virheellisesti keräillyt lavat voivat altistua sortumiselle kuljetuksen aikana 

jakelukeskuksessa tai myymälässä, mikä voi johtaa tarpeettomaan hävikin 

syntymiseen. Kuljetuskustannusten näkökulmasta on olennaista täyttää rekat 

optimaalisen korkuisilla lavoilla, jotta vältytään hukkatilan syntymiseltä kulje-

tuksen aikana sekä ylimääräisiltä toimituksilta myymälöihin. 
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2 TUTKIMUKSEN TAVOITTEET 

2.1 Aiheen valinta ja toimeksiantaja 

Opinnäytetyö tehdään eräälle Suomessa toimivalle vähittäisketjun jakelukes-

kukselle. Opinnäytetyön tekijä on kyseisessä työpaikassa työskennellyt neli-

sen vuotta, joten perehdytystä yrityksen ”ruohonjuuri tason” toimintaan ei 

tarvittu. Tutkimus rajataan pääosin keräilyn osastolle, sillä saapuvan tavaran 

puoleen ei ole mielekästä tässä keskittyä tavaran tullessa tehtaalta suoraan 

jakelukeskukselle. 

 

2.2 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuskysymyksiksi valikoitui seuraavat tarkastelua vaativat kohdat yrityk-

sessä: 

 

1. Mitä tulee ottaa huomioon optimilavakorkeuksien määrittämisessä elin-

tarvikkeiden keräilyssä vähittäisketjun jakelukeskuksessa? 

 

2. Miten voidaan vaikuttaa työntekijöiden ergonomiaan ja sairauslomien 

määrään jakelukeskuksessa? 

3 JAKELUKESKUKSEN LOGISTIIKKA 

3.1 Logistiikkakeskuksen määrittely 

Yleisesti logistiikkakeskus voidaan määritellä alueeksi, joka kattaa tuotteiden 

logistiset toiminnot. Erään Euroopan maan logistiikkakeskusten liiton määritel-

män mukaiset ominaisuudet täsmentävät tätä käsitettä edelleen, missä logis-

tiikka-alueen erottavat piirteet sisältävät: 1) kuljetusyritysten, 
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logistiikkapalveluntarjoajien ja logistiikkaintensiivisten kaupallisten ja tuotan-

nollisten yritysten muodostaman alueen, 2) liitännän vähintään kahteen eri kul-

jetusmuotoon eritoten intermodaalisuuden  rauta- ja maanteitse tapahtuvien 

välillä, ja 3) paikallisen logistiikkakeskusalueen kehittäjän hallinnoiman toimin-

non, joka edistää yritysten välistä yhteistyötä  yhteisten etujen saavutta-

miseksi. (Heikki Lahtinen,2016, s. 38)  

3.2 Varastonhallinta ja varastonhallintajärjestelmät 

Varastonhallinnan tavoitteena on hallita varastotasoja. Siinä otetaan huomi-

oon varastointi- ja ohjauskustannukset sekä palvelutasovaatimukset. Varas-

tonhallintajärjestelmien (Warehouse Management Systems, WMS) avulla hal-

litaan ja ohjataan materiaalien ja tuotteiden toimintoja aina vastaanotosta lä-

hetykseen. (Virpi Ritvanen, 2011, s.62) 

 

3.2.1 Puheohjaus 

Jakelukeskuksessa käytetään pääosin puheohjautuvaa keräilyä, joskin osit-

tain myös keräily tapahtuu näyttöpäätteellä. Vielä 30 vuotta sitten pidettiin 

mahdottomana ajatuksena käyttää puheohjausta tuotteiden keräilyyn. Tänä 

päivänä päivittäistavarakauppojen varastoissa ja logistiikkakeskuksissa ke-

räily tapahtuu miltei poikkeuksetta käyttäen puheohjausta.  Puheohjaus perus-

tuu varaston käytävä- ja hyllypaikkanumerointiin, jossa keräilijä saa tilausten 

kaikki tiedot kuulokkeiden kautta tietoonsa ja kerättyään kuitataan tarvittavat 

tiedot varastonhallintajärjestelmiin. Puheohjauksen ansioita ovat: 

- keräilyvirheiden vähentyminen  

- keräilyn nopeutuminen 

- ergonomian ja työturvallisuuden parantuminen ja 

- parantunut kilpailukyky 

 

Puheohjauksen käyttö mahdollistaa yhden keräilijän samanaikaisen keräilyn 

useille eri tuotteille, mikä vähentää turhaa siirtymistä varastopaikkojen välillä. 
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Puheohjaus vapauttaa keräilijöiden kädet, jolloin hän voi keskittyä keräilyn 

suorittamiseen. Lisäksi työn laatu ja tuottavuus paranevat, kun virheiden ja 

reklamaatioiden määrä vähenee. Näin ollen toiminta varastolla tehostuu, kun 

tarpeeton asioiden selvittely ja kollien etsiminen vähenevät. Lisäksi työergono-

miset olosuhteet parantuvat käyttämällä puheohjausta. (Virpi Ritvanen,2011, 

s-64-65) 

 

3.3 Varastotyypit 

Varastotyypin valinta on merkittävä päätös logistiikkatoiminnassa. Varaston 

pohjapinta-ala ja korkeus vaikuttaa huomattavasti siihen minkälainen varasto-

ratkaisu valitaan, ja tarvittaessa varastointitilavuutta saadaan kasvatettua li-

säämällä käsittelykorkeutta. Varastointimenetelmät vaihtelevat tuotteiden, va-

rastointikorkeuden, käytäväleveyksien ja muiden varastoinnissa olennaisten 

vaatimuksien mukaan. Seuraavaksi tarkastellaan erilaisia varastotyyppejä toi-

mialojen, tuotteiden ja teknisen toteutuksen näkökulmasta. 

 

Taulukko 1. Erityyppisiä varastointimenetelmiä (Ritvanen,2011, s.82) 

Toimiala Teollisuuden alan varastoja: 

raaka-ainevarasto 

keskeneräisen tuotannon (KET)  va-

rasto 

valmistuotevarasto 

komponenttivarasto 

kunnossapitovarasto 

kaupintavarasto 

pakkaustarvikkeet 

käyttötarvikkeet 

lajitteluvarastot 

läpivirtausvarastot 

 

Kaupan alan varas-

toja: 

tukkuvarasto 

keskusvarasto 

jakeluvarasto 

noutovarasto 

 

Tuote kylmä- ja pakastevarastot lämpimät varastot 
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kuormalavavarastot pientarvikevarastot  

Tekni-

nen im-

plemen-

tointi 

korkeavarastot 

ulkovarastot 

kapeakäytävävarastot 

lattia-/pihavarastot 

manuaali-/automaattivarastot 

matalat varastot  

sisävarastot 

puoliautomaattiva-

rastot 

 

 

Yrityksen varastotyyppeinä toimii perinteinen korkeavarasto, erityisen suuren 

sekä pienen volyymin tuotteilla on käytössään läpivirtaushyllystö. 

 

3.4 Lavakuormat 

 Kappaletavaroissa eniten käytettyjä yksikkökuormia ovat lavakuormat. Kuor-

malavojen mitat ovat yleisesti ottaen standardien mukaiset, FIN-lava 1 000 x 

1 200 mm tai EUR-lava 800 x 1 200 mm (Karhunen ym.,2004,s. 307) 

 

Nimenomaan päivittäistavarakaupan logistiikkaketjuja varten on kehitetty niin 

kutsuttu myymälälava, jonka mitat ovat puolet EUR-lavojen mitoista eli 800 x 

600 mm. Kun myymälän kalustus on suunniteltu sen mukaisesti, että myymä-

län valikoima sopii tähän lavakokoon myymälöiden ei tarvitse enää purkaa la-

vakuormia myyntihyllyihin, mikä merkittävästi tehostaa tavaroiden käsittelyä 

myymälöissä. (Karhunen ym.,2004, s.312) Toimeksiantajan jakelukeskuksen 

layout on suunniteltu siten, että tavarat olisivat mahdollisimman helposti puret-

tavissa kuormalavoilta myymälän myyntipaikoille. 

 

 

3.5 Varaston virtaus 

Yleisimmät varaston virtaustyypit ovat suora virtaus alias läpivirtaus sekä U-

virtaus. Läpivirtauksessa saapuvan tavaran osasto on rakennuksen toisessa 

päädyssä ja lähtevä tavara vastakkaisesta päädystä. U-virtausperiaatteessa 
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lähtevän -sekä saapuvan tavaran osasto sijaitsevat samassa päädyssä. (Vir-

tanen, 2011, s.85-86) 

Varastoratkaisuna yrityksellä on yhdistelmä eri virtausperiaatteista. Kuivava-

raston puolella on läpivirtaus sekä kylmä- ja pakkasvaraston puolella on käy-

tössä U-virtauksen periaate. 

4 KUSTANNUSTEHOKKUUS LOGISTIIKAN NÄKÖKULMASTA 

Logistiikkakustannusten merkittävä osa koostuu varastoinnin ja siihen sitou-

tuneen pääoman kustannuksista. Varastointi muodostaa huomattavan ku-

luerän organisaatioissa, ja kehittämällä sitä saadaan toiminnoista kustannus-

tehokkaampaa. Varaston kustannuksista yli puolet kohdistuu henkilöstökului-

hin, kun taas muut kuluerät jakautuvat rakennuksien kustannuksien, konei-

den, laitteiden, kalusteiden ja IT-tarvikkeiden sekä -ohjelmistojen välille. Va-

rastonhallinta pitää sisällään monia kustannustekijöitä, joiden tunnistaminen 

on keskeistä kustannusten pienentämiseksi. Näitä kustannuksia ovat muun 

muassa raaka-aineiden tai tuotteiden hinta, varastonpidon kulut, täyden-

nyseräkustannukset ja puutekustannukset. (Virpi Ritvanen,2011, s.91) 

 

Keräily toimii mittarina sille, onko varaston toiminta tehokasta ja toimivaa. 

Huomattava osa keräilyyn käytettävästä ajasta menee tuotteiden hakemi-

seen ja kuljetukseen. Keräilyssä ratkaiseva ja tärkeä vaihe on siinä, että ke-

räilijä kykenee keräämään oikeaa tuotetta asiakkaan haluama määrä. (Hok-

kanen & Virtanen 2012, 35–36.) 

 

Vähittäiskaupassa lavoja purettaessa pyritään siihen, että tuotteet ovat jär-

jestyksessä myyntipaikkojen vaatimusten mukaisesti. Tämä toimintatapa on 

osa päivittäistavarakaupan logistiikkaketjun kehittämistä.  
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4.1 Logistiikkakustannuksien segmentointi 

 

Taulukko 2. Kustannuksien segmentointi logistiikan näkökulmasta (Ritva-
nen,2011,s.95) 

 Suorat logistiset kus-

tannukset 

Epäsuorat logisti-

set kustannukset 

Vaihtoehtois- tai yleiset 

kustannukset 

Varasto Hävitty myynti 

Ajan arvo Asiakaspalvelu 

Informaatioteknologi-

aan käytettävät kulut 

Epäkurantit tuot-

teet 

Hankinnat ja infor-

maatioteknologian 

ylläpito 

Toiminnalliset kulut Rahdin kuljetus Pakkausmateriaa-

lit 

Tuotteiden käsittely Pakkaaminen 

Tuotteiden varastoinnin 

kulut 

Ajoneuvojen- sekä 

rakennusten pää-

omakustannukset  

Infrastruktuuri maksut Hallinto 

Asiakirjojen hallintaku-

lut 

 

Suorat liikennöintikus-

tannukset 

 

 

4.1.1 Lainsäädännöllinen näkökulma käsin tehtävistä töistä 

Tarkastellaan seuravaksi mukaillen valtioneuvoston päätöstä käsin tehtävistä 

töistä ja niihin liittyvistä säädöksistä: 
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1 . Taakan ominaisuuksia 

Kuormien käsittelyssä käsin on riski erityisesti selän vahingoittumiseen, jos 

kuorma on 

-  kooltaan tai painoltaan liian suuri, 

-  hankalasti muotonsa takia tartuttavissa, 

-  sisällöltään epävakaa,  

- tartuttavissa ainoastaan siten, ettei sitä voida käsitellä vartaloa 

kiertämättä tai kurottamatta 

- koostumukseltaan aiheuttaa siihen törmätessään työntekijälle 

loukkaantumisen vaaran. 

 

2. Tarvittava fyysinen ponnistus 

Fyysiseen ponnistukseen voi liittyä erityisesti selän vahingoittumisen vaara, 

jos ponnistus 

-  on liian rasittava, 

-  ei ole mahdollista tehdä ilman, että vartalo kiertyy, 

-  saa taakan yhtäkkiä liikkumaan, 

-  tehdään vartalon ollessa epätasapainossa. 

3 . Työympäristön ominaispiirteitä 

Työympäristön ominaispiirteet voivat lisätä varsinkin selän vahingoittumisen 

vaaraa, jos 

-  toimintaan ei ole tarpeeksi tilaa, pysty- tai leveyssuunnassa, 

- lattia on muodoltaan sellainen, että se aiheuttaa siten kompastu-

misvaaran, tai se on liian liukas työntekijän käyttämille jalkineille, 

-  työpaikan tai työympäristön vuoksi taakkoja ei voi käsitellä turval-

lisen korkealla tai hyvässä asennossa, 

-  lattiatason tai työskentelypinnan korkeus vaihtelee vaatien taa-

kan käsittelemistä eri korkuisilla tasoilla, 

 

-  lattia tai jalan tuki on epävakaa, 

- ilmanvaihto, kosteus tai lämpötila on sopimaton. 

 

4. Toiminnasta johtuvat vaatimukset 
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Toiminnasta voi aiheutua varsinkin selän vahingoittumisen vaara, jos siihen 

liittyy joku tai jotkut seuraavista vaatimuksista: 

-  liian pitkään kestävä tai liian usein toistuva fyysinen rasitus, joka 

kohdistuu erityisesti selkärankaan, 

- riittämätön ruumiinlepo tai toipumisaika 

-  liian pitkä kuorman käsittely aika tai kantamisetäisyys, 

-  liian haastava työtahti, jota työntekijä ei voi muuttaa. 

(90/269/ETY.,3 art. 2k.,4 art. a ja b alakohta ja 6 art. 2k.).  

 

Jakelukeskuksella työskenneltäessä on hankalaa noudattaa edellä mainittuja 

direktiivejä kokonaisuudessaan. Työntekijöitä on ohjeistettu noudattamaan 

oikeanlaisia nostotekniikoita ja työpaikalla vierailee säännöllisesti työhyvin-

voinnin asiantuntija ohjeistamassa keräilijöitä noudattamaan nostotekniikoita.  

 

(90/269/ETY.,3 art. 2k.) mukaan keräiltäessä käsin maantasolta ja kurotetta-

essa kahden metriin korkeuteen, lattiatason tai työskentelypinnan korkeus 

vaihtelee vaatien taakan käsittelemistä eri korkuisilla tasoilla. 

4.1.2 Asianmukaiset nostokorkeudet käsin tapahtuvissa nostoissa 
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Kuvio 1. Ergonomia kolleja käsiteltäessä (Cisco-Eagle,2021) 

 

Kollien käsittelyn tulisi tapahtua pääosin lantio- ja hartialinjan välillä kuten ku-

viosta 1. havaitaan. Tätä aluetta voidaan kutsua ”kultaiseksi alueeksi” (golden 

zone), jolloin kollien käsittely kuormittaa kehoa vähiten keräiltäessä ja keräily 

on tehokkainta. Vihreällä kuvatut alueet kuvaavat alueita, joista kevyitä kuor-

mia voidaan käsitellä. Punaisella merkittyjä alueita tulisi nostoissa välttää tai 

mikäli tämä ei ole mahdollista, näiltä alueilta tapahtuvat nostot ja kurotukset 

tulisi olla mahdollisimman lyhyitä ja harvassa. 
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Kuvio 2. Nostopöytä keräilyn apuna (Cisco-Eagle,2021) 

 

Lattiatasolta tapahtuvan keräilyn apuna voidaan käyttää nostopöytää (Kuvio 

3.), jolloin saadaan kollien käsittely lavan tyhjentyessä tapahtumaan ”kultai-

selta alueelta” eikä näin ollen kolleihin tarttuakseen tarvitse kurottaa (Kuvio 1.). 

 

4.1.3 Muskuloskeletaaliset sairaudet käsin tehtävässä työssä 

Työn tehokkuutta voidaan parantaa asianmukaisella työnjohdolla sekä hyvällä 

työviihtyvyydellä, jotka vaikuttavat kustannuksien pienenemiseen vähentä-

mällä sairauslomien ja työtapaturmien määrää (Hokkanen ym.,2012,s.165.) 

 

Tarkastellaan seuraavaksi Uskudarin yliopiston tekemää tutkimusta, jossa tut-

kittiin varaston työntekijöiden työskentely asentoja päivittäisessä työskente-

lyssä varaston toiminnan eri vaiheissa käyttäen REBA-, RULA-, ja NIOSH-ris-

kinarviontityökaluja. REBA on työkalu, jolla arvioidaan muskuloskeletaalisien 

sairauksien (MSDs) esiintyvyyden riskiä tietyissä tehtävissä työpaikalla. (Ve-

locity EHS,2020) Tutkimus toteutettiin eräässä logistiikkakeskuksessa Turkin 

Kocaelin maakunnassa. (Kirci ym.2020,s.1)  

Muskuloskeletaaliset sairaudet tai vammat ovat lihas- ja tukielin sairauksia, 

jotka vaikuttavat hermoissa, lihaksissa, rustoissa, jänteissä tai nivelissä aiheut-

taen kroonista kipua (Workplace health promotion,n.d.) 
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Työhön liittyvät alaselkä vaivat sekä vammat ovat yksiä yleisempiä muskulos-

keletaalisien sairauksien aiheuttajia, joita käsin tehtävä työ aiheuttaa. Noin nel-

jännes eurooppalaisista työntekijöistä kokevat, että työhön liittyvät selkävaivat 

vaikuttavat heidän terveyteensä. Varastoissa yksi eniten virheellisesti teh-

dyistä toimista on taakkojen nostaminen sekä laskeminen. (Hoozemans ym. 

,2002, s. 698) 

 

Taulukko 3.REBA- analyysin tulokset (mukaillen Ozay,2020,s.259) 

Työn kuvaus REBA -pisteet REBA-tulokset 

Lavojen skan-

naus käsikäyttöi-

sellä skannerilla 

2 matala riski 

Kuormalavojen 

käsittely 

9 korkea riski 

Tuotteen nosto 

hyllyltä nro.1 

11 erittäin korkea riski 

Tuotteen nro.1 

siirto keräilyla-

valle  

8 korkea riski 

Valmiiden lavo-

jen ”kelmutus” 

9 korkea riski 

 

 

Tutkimuksessa jokainen työnvaihe arvioitiin ja pisteytettiin, jonka avulla saatiin 

muskuloskeletaalisen sairauden riskin suuruus kussakin työvaiheessa. Havait-

tiin, että lavojen ”kelmutuksen” ja keräilyn aikana riski oli suuri tai erittäin suuri. 

Pienintä riski oli lavojen viivakoodien skannauksen aikana käsikäyttöisellä 

skannerilla. 
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5 TOIMINTA JAKELUKESKUKSELLA 

Tarkastellaan seuraavaksi miten eri osastot toimivat jakelukeskuksella, vas-

taanotosta lähetykseen. 

 

Taulukko 4. Työnkulku jakelukeskuksella (Ozay,2020, s.258) 

Rahdin toimittaja kuljettaa saapuvan 

tavaran niille varatuille kaistoille käyt-

täen pinontavaunua 

Tavaran vastaanotto ja lavojen pai-

koitus 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vastaanoton työntekijä skannaa la-

van saapuneeksi käsikäyttöisellä lu-

kijalla, jolloin saldotiedot päivittyvät 

varastonhallintajärjestelmään 

Trukkikuski vie lavat tyhjälle paikalle 

kuormalava hyllystöön skannaten 

sen käsikäyttöisellä lukijalla, jolloin 

varastopaikka päivittyy järjestelmään 

Keräilypaikan tyhjennyttyä trukki-

kuski nostaa hyllystössä olevan la-

van ja vie sen keräilypaikalle skanna-

ten sen käsikäyttöisellä lukijalla 

Tilausten keräily 

Keräilijä kerää tilauksen tuotteet 

kuormalavoille määrätyiltä paikoilta 

Tilauksen valmistuttua kuormalavo-

jen määrä syötetään järjestelmiin 

Valmiiksi keräillyt lavat ”kelmutetaan” 

sekä merkataan annetuin ohjein ja 

viedään niille määrätyille kaistoille 

Tilauksen viimeistely ja ”kelmutus” 

Rekkakuski lastaa kuormalavat rek-

kaan määrätyiltä kaistoilta käyttäen 

pinontavaunua 

Lähetys 

Toimitus lähtee kohti myymälää 
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Oheisessa taulukossa (Taulukko 4) on kuvattu eri työnvaiheet jakelukeskuk-

sella tavaran vastaanotosta keräilyyn ja aina tavaran lähetykseen asti.  

6 KERÄILYJÄRJESTELMIEN TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT 

Tulevaisuuden olennaisia haasteita keräilyssä ovat seuraavat: kuinka saa-

daan kokonaiskustannuksia pienennettyä sekä miten saadaan tehostettua ke-

räilyprosessia turvaamalla kuitenkin joustavuus. Tehokkuutta keräilyprosessiin 

on pyritty hakemaan automatisoimalla tätä, sillä keräily on pitkään ollut manu-

aalista työtä. Automatisoimalla keräilyä saataisiin keräilyvirheiden määrä pie-

nemmäksi ja samalla laatu paranisi. Keräilyvirheistä aiheutuvat tuotepuutteet 

toimituksissa ovat myös asia, jota saataisiin automatisaatiolla parannettua. 

(Hokkanen ym.,2012, s.97)  

 

Toisaalta voidaan ajatella myös, että osittainen logistiikkatoimintojen automa-

tisointi vähentäisi henkilöstökustannuksia, sillä suuri osa sairauslomista saa-

taisiin karsittua pois. (mukaillen Hokkanen ym. ,2012,s.163) 

 

Tavaran virtauksen volyymia pyritään parantamaan kasvattamalla käyttö-, ja 

täyttöastetta tavaroiden kuljetuksissa. Uudistukset tulee toteuttaa huomioiden 

vihreän siirtymän vaatimukset. (Hokkanen ym., 2004, s.424)  

7 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

7.1 Tutkimusmetodologia ja aineistonkeruu 

Tutkimusmenetelmänä käytetään valmiita- sekä tuotettuja dokumentteja sekä 

kyselyä. Tutkimusmenetelmiksi valikoitui nämä, jotta saataisiin tietoja tämän-

hetkisestä tilanteesta jakelukeskuksella. Tarkoituksena oli lisäksi suorittaa 
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kysely työn ergonomiasta, tällä saadaan kartoitettua jakelukeskuksen työnte-

kijöiden mielipidettä työergonomiasta. 

 

Tämä opinnäytetyö luokitellaan laadulliseksi tutkimukseksi, jolla tarkoitetaan 

valmiiden ja tuotettujen tekstidatojen pohjalta omin sanoin tuotettua kokonai-

suutta eli tutkimusta. Käytettyihin materiaaleihin viitataan tutkimuksessa ja 

käytetyt lähteet ovat tieteellisiä eli perustuvat fakta- ja tutkimustietoon. Tarkoi-

tuksena siinä on lähteä selvittämään ratkaisua annettuun kehittämistä vaati-

vaan pulmaan ja tuoda esille uusia näkökulmia. (Bhandari,2020) 

 

7.2 Tutkimuksen eteneminen 

Kyselyä lähdettiin tekemään käyttäen Google Forms -ohjelmaa ja kyselyn val-

mistuttua tehtiin kyselyyn johtava QR-koodi, joka liitettiin paperilomakkeeseen, 

joka tulostettiin ja laitettiin toimeksiantajan työpaikan taukohuoneeseen. Kyse-

lyyn oli mahdollista osallistua skannaamalla QR-koodi ja avaamalla sen sisäl-

tämä linkki. Kyselyjä tehtiin kaksi kappaletta, yksi suomeksi ja yksi englanniksi 

(Liite 1 ja Liite 2). Kyselyyn vastaaminen oli anonyymia. 

7.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Saadessaan aineistoja toimeksiantajaltani sitoutuu opinnäytetyön tekijä pitä-

mään nämä tiedot itsellänsä. Salassapitosopimus on solmittu toimeksiantajan 

kanssa, täten on opinnäytetyön tekijä velvoitettu huolehtimaan siitä, ettei työ 

sisällä yrityksen kannalta arkaluontoista materiaalia, joka voisi olla haitaksi hei-

dän liiketoiminnalleen. Tutkimuksen tullessa päätökseen toimeksiantajan 

edustaja tarkastaa opinnäytetyön ennen sen julkaisua. Tutkimusta tehdessä 

on tarkastettava, että käytettävät lähteet ovat luotettavia. Tutkimuksessa on 

käytetty tekoälyä apuna kieliasun tarkistukseen. 
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8 TULOKSET TYÖERGONOMIASTA JA MUSKULOSKELETAA-
LISIEN VAIVOJEN ESIINTYVYYDESTÄ JAKELUKESKUK-
SELLA 

Opinnäytetyön empiirisenä osana toteutettiin kysely työergonomiasta ja mus-

kuloskeletaalisien vaivojen esiintyvyydestä jakelukeskuksen työntekijöillä. 

Vastaajia kertyi 19 ja kyselyyn oli mahdollista vastata englanniksi sekä suo-

meksi (Liite1 ja Liite 2). Kysymyksiä oli 13 kappaletta ja ne olivat monivalinta- 

kysymyksiä sekä osassa kysyttiin mielipidettä asteikolla 1–5. Kysymykset liit-

tyivät pääosin keräilyyn, mutta kaikilla työntekijöillä oli mahdollisuus vastata. 

Kysymyksissä 3–7 kartoitettiin kehon kuormitusta keräilyn eri vaiheissa, vas-

tausvaihtoehdot olivat 1-5 joista 1 tarkoitti ei lainkaan kuormittava ja 5 erittäin 

kuormittava. 

 

Vastauksista tehtiin jokaisen kysymyksen osalta kaavio, josta saatiin havain-

nollistavampi kuva vastausten jakautumisesta. Kysymyksissä 12 ja 13 numero 

1 kuvaa” en koskaan” ja numero 5 ”lähes aina”. Otanta kyselyssä oli pieni, 

mutta voidaan olettaa vastausten olevan suuntaa antavia työergonomian tä-

mänhetkisestä tilanteesta jakelukeskuksella. 

Kuvio 3. Kuinka usein olet työskennellessäsi kokenut kipuja tuki- ja liikuntaeli-
missä? (Google Forms) 

 

Ensimmäisessä kysymyksessä kartoitettiin tuki- ja liikuntaelimien kipuilun 

esiintyvyyttä työskenneltäessä. Kysymyksessä oli kuusi vastausvaihtoehtoa. 
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Havaittiin, että noin joka viidennes (21,1%) koki kipuilua lähes päivittäin. Yli 

puolet vastaajista (52,6 % ) koki kipuilua silloin tällöin ja 15,8 % usein.  

Kuvio 4. Mistä uskot näiden kipujen pääosin olevan peräisin? (Google 
Forms) 

 

Toisena kysymyksenä tiedusteltiin mistä nämä kivut ovat peräisin. Melkein 

kaikki vastaajat (89,5 %) olivat sitä mieltä, että kivut ovat pääosin peräisin työ-

paikalta. 

 

 

 

Kuvio 5. Kuinka kehoa kuormittavana pidät kuormalavojen asettelun lavan-
siirtovaunun ”piikeille”? (Google Forms) 

 

Tässä kysyttiin mielipidettä siitä, kuinka kuormittavana työntekijät pitivät kuor-

malavojen laittamista keräilyssä käytettävän lavansiirtovaunun haarukoille 
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alias ”piikeille”. Havaitaan, että lähes puolet (42,1 %) eivät pitäneet tätä juuri 

lainkaan kuormittavana. Tulos oli yllättävä opinnäytetyön tekijän mielestä, sillä 

hän itse koki tämän kuormittavana työskennellessään jakelukeskuksella., silla 

kuormalavoista on hankala ottaa kiinni niiden ison kokonsa vuoksi ja näiden 

asettelu piikeille on vaikeaa suorittaa ilman, että vartaloa taivuttaa tai kiertää. 

Kuvio 6. Kuinka kehoa kuormittavana pidät kollien nostamisen maanta-
solta/laittamisen tyhjälle kuormalavalle? (Google Forms) 

 

Kuten kuviosta 1 nähdään lattiatasolta sekä korkealta tapahtuvia nostoja tulisi 

välttää tai pitää ne tulisi pitää minimaalisena. Näiltä kuitenkaan ei voida välttyä 

jakelukeskukselta varsinkaan kuivatavaran puolella, jossa keräilypaikkoja on 

eniten ja lavat tyhjenevät hitaasti kolleista, jolloin korkealta sekä maantasolta 

tapahtuvien nostojen määrä on väkisinkin kasvaa. Kuviosta 5 havaitaan, että 

vastaajista noin joka kolmannes oli sitä mieltä, että maantasolla tapahtuvat 

kollien käsittelyt ovat melko kuormittavia keholle. Noin joka viides vastaajista 

pitivät tätä keholle erittäin kuormittavana. 
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Kuvio 7. Kuinka kehoa kuormittavana pidät kollien nostamisen korkealle/kol-

lien ottamisen korkealta? (Google Forms) 

 

Kuviosta 7 havaitaan, että työntekijät olivat sitä mieltä, että korkealta sekä ma-

talalta tapahtuvat nostot kuormittavat kehoa lähes samanlailla (vertaa kuvio 

6.). Kuitenkin voidaan havaita, että korkealla kollien käsittely oli vastaajien mie-

lestä hieman kuormittavampaa kuin matalta. 

 

 

Kuvio 8. Kuinka kehoa kuormittavana pidät keräiltyjen lavojen kelmuttami-

sen? (Google Forms) 
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Keräiltyjen lavojen kelmutus tapahtuu käsin ja kelmuttaessa kehon taivuttami-

selta sekä kiertämiseltä on vaikea välttyä. Kuviosta 8 havaitaan, että kelmut-

taminen on kehoa hyvinkin kuormittava työvaihe, jokseenkin vastaajista vain 

kolme pitivät sitä erittäin paljon kehoa kuormittavana. 

Kuvio 9. Kuinka kehoa kuormittavana pidät kävelemisen keräillessäsi? 
(Google Forms) 

 

Tässä kysymyksessä haluttiin selvittää, miten kuormittavana työntekijät pitivät 

kävelemisen keräilyn aikana. Havaittiin että vastaajista kahdeksan olivat sitä 

mieltä, että kävely ei ollut juuri lainkaan kehoa kuormittavaa. Vastaajista vain 

kaksi pitivät kävelyä erittäin kuormittavana. 
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Kuvio 10. Koetko, että kollien ottamiseen ei ole tarpeeksi tilaa (leveys- tai kor-

keussuunnassa) joillain keräilypaikoilla? (Google Forms) 

 

Kun työntekijöiltä kysyttiin, kokivatko he, että kollien ottamiseen ei ole riittävästi 

tilaa joillain keräilypaikoilla, havaittiin että yli puolet (57,9 %) vastaajista vasta-

sivat kyllä. Joillain varastopaikoilla ensimmäinen vaakapalkki kuormalavahyl-

lystössä on matalammalla kuin muilla, jolloin keräilijä joutuu kumartumaan ot-

taakseen kollin lavalta tai kaksi rinnakkaista keräilypaikkaa ovat niin lähellä 

toisiaan, että ottaakseen kollin perältä joutuu keräilijä kurottamaan. 

 

Kuvio 11. Kuinka usein koet saavasi riittämättömästi ruumiinlepoa työvuorojen 

välissä? (Google Forms) 

 

Vastaajista noin kolmannes (31,6 %) kokivat että saavat usein työvuorojen vä-

lissä riittämättömästi ruumiinlepoa. Kuitenkin lähes puolet olivat taas sitä 

mieltä, että saavat harvoin liian vähän lepoa työvuorojen välissä. Ruumiinlepo 

saattanee jäädä vähäiseksi, mikäli työntekijä on ollut iltavuorossa ja seuraa-

vana aamuna tulee hän aamuvuoroon, mutta nämä tapaukset ovat harvassa. 

Muutoin työntekijöille tarjotaan mahdollisuus riittävään palautumiseen ennen 

seuraavaa työvuoroa. 
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Kuvio 12. Missä ruumiinosissa koet kipuilua työskennellessäsi? (Google 
Forms) 

 

Seuraavaksi kysyttiin missä kehonosissa työntekijät kokevat kipuilua työsken-

nellessään. Havaitaan, että eniten vastauksia sai selässä, jonka vastasi 14 ih-

mistä. Seuraavaksi eniten kipuilua oli niska- ja hartiaseudulla, käsissä ja ja-

loissa. Kuten aiemmin luvussa 3.2.3 todettiin selkävaivat ovat yleisempiä vai-

vojen aiheuttajia manuaalisesti käsin tehtävissä töissä. 

 

 

Kuvio 13. Eri varastoaluiden fyysisen kuormittavuus (Google Forms) 

 

Jakelukeskuksella varastoalueet voidaan jakaa pääosin neljään eri kategori-

aan: kuivavarastoon, kylmävarastoon, pakkasvarastoon sekä hedelmä- ja vi-

hannesvarastoon. Kuviosta 13 voidaan havaita, että vastaajien kesken Hevi-
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varasto koettiin eniten kehoa kuormittavaksi keräilyalueeksi. Tätä mieltä olivat 

yli puolet vastaajista (55,6 %). Seuraavaksi eniten kuormittavana varastoalu-

eena pidettiin kuivavaraston puolta, jonka vastasivat yli neljännes (27,8%) vas-

taajista. 

 

 

Kuvio 14. Kuinka usein koet kolleja käsiteltäessä vartalosi olevan epätasapai-
nossa? (Google Forms) 

 

 

Suuri osa vastaajista kokivat kolleja käsitellessään vartalonsa olevan epätasa-

painossa usein tai hyvin usein. Kuten kuviosta 6 ja 7 havaittiin kurotukset kor-

kealle ja matalalle ovat hyvinkin fyysisesti kuormittavia, jolloin keho on helposti 

epätasapainossa. 
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Kuvio 15. Kuinka usein koet joutuvasi tekemään nostoja vartaloa taivuttaen 
tai kiertäen? (Google Forms) 

 

Kyselyn viimeisessä osassa kysyttiin, miten usein joudutaan tekemään keräil-

lessä nostoja vartaloa kiertämällä tai sitä taivuttaen. Vastausten jakauma on 

hyvin samanlainen kuin kysymyksessä nro 12 ja syitä tälle edellä mainittiin jo. 

 

9 LOPPUPÄÄTELMÄT JA YHTEENVETO 

Tarkastellaan vielä lopuksi työn alussa mainittuja tutkimuskysymyksiä: 

1. Mitä tulee ottaa huomioon optimilavakorkeuksien määrittämisessä elin-

tarvikkeiden keräilyssä vähittäisketjun jakelukeskuksessa? 

 

2. Miten voidaan vaikuttaa työntekijöiden ergonomiaan ja sairauslomien 

määrään jakelukeskuksessa? 

 

Optimilavakorkeuksia määrittäessä tulee ottaa huomioon se, että kollien käsit-

tely tapahtuisi pääosin vyötärön korkeudelta ja että turhilta kurotuksilta ja ke-

hon taivutuksilta vältyttäisiin. Keräilypaikoilla olevat lavat, joista keräillään kol-

leja eivät tulisi olla liian korkealla eikä painavia kolleja tulisi käsitellä korkealla. 
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Nämä kohdat huomioiden voidaan vähentää tuki- ja liikuntaelin sairauksien 

syntyä joka omalta osaltaan vaikuttaa sairauslomien vähenemiseen sekä sitä 

kautta kustannuksien madaltumiseen. 

 

Keräilyn apuna voitaisiin joillain keräilypaikoilla käyttää nostopöytää, jonka 

avulla mahdollistettaisiin se, että keräilypaikalta lavan tyhjentyessä keräily ta-

pahtuisi optimikorkeudelta. Oikeanlaisen nostotekniikan opettelu ja opettami-

nen on olennainen osa työn ergonomian puolesta. Keräilypaikoilla tulisi olla 

riittävästi tilaa pysty -sekä vaakatasossa, jolloin keräilijän ei tulisi kumartua tai 

muuten joutua taivuttamaan turhaan kehoa ottaakseen kolleja lavalta. 

 

Automatisoimalla varaston prosesseja vältyttäisiin esimerkiksi keräilyvirheistä 

johtuvista lisätoimituksilta myymälöihin, varaston prosessit nopeutuisivat ja 

näin ollen kokonaiskustannuksia saataisiin vähennettyä. Varaston prosessien 

automatisointi olisi erittäin suuri investointi, mutta on näyttöä siitä, että se mak-

saisi itsensä takaisin pitkällä aikavälillä. Opinnäytetyö vaatii vielä jatkotutki-

muksia. 
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LIITE 2: SURVEY ON WORK ERGONOMICS & PREVALENCE 
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